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Objetivos DIR
Decreto 40.083Decreto 40.083

de 15/05/95

As Direções Regionais de Saúde da Grande São
Paulo e da  Coordenadoria de Saúde do Interior
previstas nos artigos 8º e 9º do Decreto nº
40.082, de 15 de maio de 1.995, tem por
objetivo contribuir para a qualidade de vida da
população das respectivas regiões, com a
promoção, prevenção e recuperação da saúde.

ARTIGO 1º :ARTIGO 1º :



Micro Região CapivariMicro Região Capivari
Sede de Módulo: Capivari
Sede de Módulo: Elias Fausto

Micro Região de PiracicabaMicro Região de Piracicaba
Sede de Módulo: Piracicaba
Sede de Módulo: São Pedro
Sede de Módulo: Charqueada
Sede de Módulo: Rio das Pedras

Micro Região de ArarasMicro Região de Araras
Sede de Módulo: Araras
Sede de Módulo: Leme
Sede de Módulo:Conchal
Sede de Módulo: Pirassununga

Micro Região de LimeiraMicro Região de Limeira
Sede de Módulo: Limeira
Sede de Módulo: Iracemápolis

Micro Região de Rio ClaroMicro Região de Rio Claro
Sede de Módulo:Rio Claro
Sede de Módulo:Itirapina

QUALIFICAÇÃO MICRORREGIÕES - NOAS



 Vigilância Sanitária - VISA



VIGILANCIA SANITARIAVIGILANCIA SANITARIA
! “ Entende-se por Vigilância Sanitária um conjunto de

ações capaz de eliminar, diminuir ou prevenir riscos à
saúde e intervir nos problemas sanitários decorrentes
do meio ambiente, da produção e circulação de bens e

da prestação de serviços de interesse da saúde,
abrangendo:

– I – o controle de bens de consumo que, direta ou
indiretamente, se relacionem com a saúde, compreendida
todas as etapas e processos, da produção ao consumo; e

– II – o controle da prestação de serviços que se relacionam
direta ou indiretamente com a saúde.”

Lei Orgânica da Saúde - Lei nº
8.080 de 19/09/1990



VIGILANCIA SANITARIA
CARACTERIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS EM VIGILANCIA SANITÁRIA

VIGILANCIA SANITARIA
CARACTERIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS EM VIGILANCIA SANITÁRIA

C OM PLE X IDA D E PRO C E D IM E NT O S

BAIX A  C O M PLEX ID AD E -Comércio s atacad istas e vare jistas de a lim entos, e medicam entos 
(drogarias) ;
-Prestação de serviço  de saúde (enferm agem , nutr ição , psico log ia, 
fisio terap ia, fonoaud io log ia,  ...)
- Aprovação  de pro jeto
- E ntre outro s

M É DIA  C O M PLE XID A DE -C om ércio  atacad ista de co rre lato s/med icam entos (m ateria is m éd ico -
c irurg ico , hosp ita lares, laborato ria is, de pró teses, e artigos de o rtoped ia,...) 
-Comércio  atacad ista de cosméticos, produto s de hig iene e perfum es, 
saneantes e do m issanitár ios,
-Industria is de em balagens para a lim entos,
- Industrias de a lim entos em gera l, 
-Aprovação  de pro jeto
-E ntre outras

ALT A COM PLE X IDA DE -Indústrias de m ed icam entos, de correlato s/ester ilização  (fabricação  de 
m ateria is m éd icos, hosp ita lares, odonto lóg icos,...)
-Indústrias de cosm éticos, produto s de hig iene, perfum e;
-Industrias de ad it ivos para a lim entos;
-Prestação de Serviços de Saúde (labo ratório  de análises c lín icas, serviços de  
d iá lise, de rad iação  ionizante, serviços hemo teráp icos, banco  de le ite  
m aterno , banco  de órgãos,...)
-Aprovação  de pro jeto
- E ntre outras
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 Condição Adequada

Acima de 70% de Anômalo

PESQUISA DE FLÚOR

Condição Inadequada
Variação de 15 a 100%

Consolidado do PROÁGUA 2002/2003 dos Sistemas
 Públicos de Abastecimento de Água

VIGILANCIA SANITARIA



 Municípios que apresentaram mais de
10% de anomalias

Parâmetro Anômalo

Parâmetro CRL

Consolidado do PROÁGUA 2002/2003 dos Sistemas
 Públicos de Abastecimento de Água

VIGILANCIA SANITARIA



VIGILANCIA SANITARIAVIGILANCIA SANITARIA
                       BACTERIOLÓGICOS                                                                FÍSICO-

  DIR Município IBGE Coli Total Termotolerantes          Cor     Turbidez           pH         Cloro Residu
N P N NA N NA N NA N     NAPR N         NA

< 6,0 > 9,5 < 0,2 > 5,0
15 Águas de São Pedro 3500600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Analândia 3502002 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Araras 3503307 47 3 47 0 22 2 47 0 47 0 0 47 4 0
15 Capivari 3510401 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Charqueada 3511706 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Conchal 3512209 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Cordeirópolis 3512407 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Corumbataí 3512704 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Elias Fausto 3514908 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Engenheiro Coelho 3515152 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 0
15 Ipeúna 3521101 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Iracemápolis 3521408 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Itirapina 3523602 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 3525854
15 Leme 3526704 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Limeira 3526902 7 3 7 2 2 0 7 0 0 0 0 5 5 0
15 Mombuca 3530904 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Piracicaba 3538709 16 12 16 10 15 1 15 0 15 3 0 15 9 0
15 Pirassununga 3539301 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Rafard 3542107 7 1 7 0 2 0 7 0 7 0 0 7 1 0
15 Rio Claro 3543907 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Rio das Pedras 3544004 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Saltinho 3545159 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Santa Cruz da Conce 3546207 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Santa Gertrudes 3546702 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Santa Maria da Serra 3547007 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 São Pedro 3550407 22 1 22 0 6 0 22 1 22 0 0 5 2 0
15 3554508

 Consolidado de análises laboratoriais realizadas pelo PROÁGUA nas Soluçoes Alternativas de Abast
nos Municípios do Estado de São Paulo no Ano 2005 - DIR XV - Piracicaba

P A R Â M E T R O S



VIGILANCIA SANITARIAVIGILANCIA SANITARIA

                       BACTERIOLÓGICOS                                                                FÍSICO-
  DIR Município IBGE Coli Total Termotolerantes          Cor     Turbidez           pH         Cloro Residu

N P N NA N NA N NA N     NAPR N         NA
< 6,0 > 9,5 < 0,2 > 5,0

15 Águas de São Pedro 3500600 16 0 16 0 4 1 16 0 16 0 0 16 0 0
15 Analândia 3502002 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Araras 3503307 63 1 63 0 32 1 63 1 63 0 0 63 0 0
15 Capivari 3510401 145 3 145 0 63 0 145 0 145 0 0 145 14 0
15 Charqueada 3511706 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Conchal 3512209 154 5 154 2 66 1 154 1 154 1 0 154 2 0
15 Cordeirópolis 3512407 22 0 22 0 6 0 22 0 22 0 0 22 0 0
15 Corumbataí 3512704 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Elias Fausto 3514908 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Engenheiro Coelho 3515152 44 0 44 0 11 2 44 0 44 0 0 44 0 0
15 Ipeúna 3521101 49 1 49 1 15 2 49 2 49 0 0 49 1 0
15 Iracemápolis 3521408 30 1 30 0 10 0 30 0 30 0 0 30 0 0
15 Itirapina 3523602 33 2 33 0 11 0 33 0 33 0 0 33 3 0
15 Leme 3526704 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Limeira 3526902 212 1 212 0 110 0 382 0 119 0 0 211 0 0
15 Mombuca 3530904 15 0 15 0 5 0 15 0 15 0 3 15 15 0
15 Piracicaba 3538709 204 0 204 0 110 1 204 3 204 1 0 204 0 0
15 Pirassununga 3539301 140 5 140 0 59 1 140 0 140 0 0 140 4 0
15 Rafard 3542107 41 1 41 0 10 0 40 0 41 0 0 41 2 0
15 Rio Claro 3543907 200 0 200 0 92 0 190 0 190 1 0 181 0 0
15 Rio das Pedras 3544004 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Saltinho 3545159 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Santa Cruz da Conce 3546207 45 0 41 0 35 0 45 0 45 0 0 43 5 5
15 Santa Gertrudes 3546702 44 3 44 0 11 0 44 2 43 4 4 43 8 9
15 Santa Maria da Serr 3547007 24 1 24 0 7 1 24 1 24 0 0 24 0 0
15 São Pedro 3550407 88 5 88 1 35 8 88 19 88 0 0 88 9 0

 Consolidado de análises laboratoriais realizadas pelo PROÁGUA nos Sistemas Públicos de Abastec
nos Municípios do Estado de São Paulo no Ano 2005 - DIR XV - Piracicaba

P A R Â M E T R O S



VIGILANCIA SANITARIA

LEGENDA

VIGILANCIA SANITARIA

LEGENDA
MUNICIPIOS QUE NÃO ENVIARAM AS PLANILHAS
MUNICIPIO QUE NÃO ENVIOU A PLANILHA DO 1.º SEMESTRE
MUNICIPIOS QUE NÃO ENVIARAM AS PLANILHAS DO 2.º SEMESTRE

Legenda:
(N) - Número de amostras analisadas
(P) - Presença
(NA) - Não atende ao padrão de potabilidade em legislação
(NAPR) - Não atende ao padrão recomendado em legislação



Obrigado.

Equipe DIR XV Piracicaba


